
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/05/2025 até 31/05/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do
Campus Lajes do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 80/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001478.2025-01, de 4 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 64/2025 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE, cujo objeto é a
contratação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgotos para o Campus Lajes deste Instituto
Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva    Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas    Gestor do Contrato Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Substituto

II – REVOGAR a Portaria 55/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 19 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/05/2025 09:57:37.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

872755
fe6529753e



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 81/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001479.2025-48, de 4 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 305/2024 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a EMPRESA DE VIGILÂNCIA POTIGUAR LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços
de vigilância armada para o Campus Lajes, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor Substituto

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria 282/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 25 de novembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/05/2025 09:59:05.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

872761
36bb508666



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 82/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001481.2025-17, de 4 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 45/2025 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ATEK TEM SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação
emergencial de serviços de manutenção de bens móveis e imóveis e auxiliar de cozinha para o Campus Lajes deste
Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva    Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas  Gestor do Contrato Substituto

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar Fiscal Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Titular

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais Fiscal Administrativo Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 47/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/05/2025 10:00:27.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

872770
65619c4ebc



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 83/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001482.2025-61, de 4 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 54/2023 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa  LEANDRO F TOME - ME, cujo objeto é a contratação de empresa para
fornecimento de refeições diárias para os discentes do Campus Lajes, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor Substituto

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar Fiscal Titular

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria 33/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/05/2025 11:25:42.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

872782
8a91f955aa



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 84/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   6 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001506.2025-82, de 5 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Avaliação e
Acompanhamento de Projetos de Ensino (CAAPEN) do Campus Lajes:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1120046 Bruno Soares de Abreu Presidente Gestor do processo de Programas e Projetos de
Ensino do campus

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de
Oliveira

Membro Coordenação de Curso

1289568 Ariela Fernandes Sales Membro Docente

3328836 Benício Mackson Duarte
Araujo

Membro Docente

2217962 Geraldo Freire de Lima Membro Docente

3131727 Raoni Thales de Medeiros
Teixeira 

Membro Docente

1243086 Diego Knack Membro Equipe Técnico-Pedagógica

2295891 Inalma Rangel de Morais Membro Técnico-Administrativo

20221201100013 Rafael Felipe Ferreira Câmara
de Oliveira

Membro Discente

II – REVOGAR a Portaria nº 186/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 13 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 06/05/2025 10:49:51.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

873596
2d1e4e3436



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 85/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001536.2025-99, de 7 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 201/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ELITE EMPRESA DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS LTDA,
cujo objeto é contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação das instalações físicas e mobiliárias para
o Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Administrativo Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 204/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 12 de setembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/05/2025 08:16:14.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

874878
0a45b31b35



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 86/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001547.2025-79, de 8 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 253/2024 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa J DE MOURA VALE, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de
materiais permanentes para ares-condicionados constante na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil (Sinapi) para o Campus Lajes, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 265/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 31 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/05/2025 12:25:36.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

875141
dfc24287ee



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 87/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   13 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.000553.2025-17, de 10 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Eletricista Instalador Predial
de Baixa Tensão, com carga horária total de 75 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito
do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)                 

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/05/2025 09:27:18.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 13/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

876937
4a8a2ab289



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 88/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   13 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001586.2025-76, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias de Progressão Funcional por Mérito dos servidores técnicos-administrativos localizados no
Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme tabelas a seguir:

Portaria nº 9/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000034.2025-41)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1090095
Bruna Laís
Campos do
Nascimento

E IV-07 10 11
10 de

janeiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1090095
Bruna Laís
Campos do
Nascimento

E IV-07 13 14
10 de

janeiro de
2025

Portaria nº 3/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000020.2025-27)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3129533
Carlos
Emílio

Barbosa da
Silva

D IV-04 7 8
10 de

janeiro de
2025



Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3129533

Carlos
Emílio

Barbosa da
Silva

D IV-04 10 11
10 de

janeiro de
2025

Portaria nº 14/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000125.2025-86)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2043723

Christiane
Maria da
Cunha

Cavalcanti

E IV-07 10 11
17 de

janeiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2043723

Christiane
Maria da
Cunha

Cavalcanti

E IV-07 13 14
17 de

janeiro de
2025

Portaria nº 13/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000086.2025-17)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3138284
Elton da

Silva Freitas D IV-04 7 8
18 de

janeiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3138284
Elton da

Silva Freitas D IV-04 10 11
18 de

janeiro de
2025

Portaria nº 4/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000045.2025-21)

Onde se lê:



MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2295891
Inalma

Rangel de
Morais

D IV-06 9 10
10 de

janeiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2295891
Inalma

Rangel de
Morais

D IV-06 12 13
10 de

janeiro de
2025

Portaria nº 23/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000471.2025-64)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3012724
Jader Luiz
Lima de
Freitas

C IV-05 8 9
8 de

fevereiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3012724
Jader Luiz
Lima de
Freitas

C IV-05 11 12
8 de

fevereiro de
2025

Portaria nº 43/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000758.2025-94)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2333157 Jerfson Pinto
Torres

E IV-06 9 10 13 de março
de 2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

2333157 Jerfson Pinto
Torres

E IV-06 12 13 13 de março
de 2025



Portaria nº 15/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000168.2025-61)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3009533

Leônidas de
Lima

Cândido de
Araújo

D IV-05 8 9
29 de

janeiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3009533

Leônidas de
Lima

Cândido de
Araújo

D IV-05 11 12
29 de

janeiro de
2025

Portaria nº 10/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000044.2025-86)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1935673
Sara Lima
Cordeiro D III-07 9 10

10 de
janeiro de

2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1935673
Sara Lima
Cordeiro D III-07 11 12

10 de
janeiro de

2025

Portaria nº 8/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000046.2025-75)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1413277
Ticiano
Oliveira

Fernandes 
D IV-05 8 9

10 de
janeiro de

2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

1286/24 MP 1286/24

1413277
Ticiano
Oliveira

Fernandes 
D IV-05 11 12

10 de
janeiro de

2025

Portaria nº 22/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN (Processo 23134.000472.2025-17)

Onde se lê:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1138383
Vanessa

Freire Paiva
de Freitas

D IV-04 7 8
4 de

fevereiro de
2025

Leia-se:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO
ANTES DA MP

1286/24

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1138383
Vanessa

Freire Paiva
de Freitas

D IV-04 10 11
4 de

fevereiro de
2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/05/2025 10:59:45.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877070
66592c57ee



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 89/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   14 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001152.2025-76, de 31 de março de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Processos Seletivos
Simplificados (PSS) do Campus Lajes:

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3422770 Joseana Azevedo Bezerra Presidente

1243086 Diego Knack Membro

3422760 Filipe Monguilhott Falcone    Membro

1146514 Manoel Ricardo da Cunha Júnior Membro

3422817 Richardson Lopes Fernandes Membro

1124827 Saulo Rufino de Sa Membro

II – REVOGAR a Portaria nº 61/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 31 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 14/05/2025 13:33:18.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877948
c5dd1abde8



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 90/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   14 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001218.2025-28, de 4 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor a Banca Avaliadora responsável pela seleção do
Edital nº 13/2025-DG/LAJ/IFRN, de 28 de abril de 2025, que trata de Processo Seletivo Simplificado com vistas à
contratação de PROFESSOR VISITANTE.

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2895668 Monique Fonseca Cardoso Docente Presidente

3069937 Cédrick Cunha Gomes da Silva Docente Membro

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Equipe Técnico-Pedagógica Membro

2049277 Lidiane Medeiros Lucena Saraiva Docente Suplente

1008925 Anna Cecília Chaves Gomes Docente Suplente

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 14/05/2025 16:45:28.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877938
8e10bae325



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 91/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   15 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000179.2025-41, de 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

PRORROGAR, com efeitos a partir de 5 de maio de 2025, por 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria
nº 64/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 3 de abril de 2025, que atualizou a Comissão de Prestação de Contas Anual do
Inventário de Bens Móveis e Imóveis do Campus Lajes, instituída pela Portaria nº 29/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN,
de 5 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 15/05/2025 13:45:12.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 15/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

878580
2a0e846073



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 92/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   19 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.000706.2025-18, de 21 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Treinamento OBMEP Nível
1, com carga horária total de 84 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito do Campus Lajes deste
Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)                 

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/05/2025 09:06:42.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

879650
777007dfad



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 93/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   19 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.000735.2025-80, de 24 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Formação Básica para o
Mercado de Trabalho, na modalidade presencial, com carga horária total de 60 horas, a ser ofertado na modalidade
presencial, no âmbito do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)                 

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/05/2025 12:34:48.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

879717
29cfb7e744



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 94/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   19 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001334.2025-47, de 16 de abril de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Desenvolvimento do
Raciocínio Lógico e Matemático, com carga horária total de 12 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no
âmbito do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)                 

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 19/05/2025 12:35:39.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

879713
be5f49dc21



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 95/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   20 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001610.2025-77, de 14 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2023 a 11 de fevereiro de 2025, à servidora
abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida
Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME
DA SERVIDORA

CLASSE/NÍVEL
ANTES DA MP

1286/24

CLASSE/NÍVEL
ATUAL CONFORME

MP 1286/24

NOVO
CLASSE/NÍVEL VIGÊNCIA

1321403
Larissa Albertti

Ramos de Freitas D-III-01 B-01 B-02
12 de

fevereiro de
2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/05/2025 10:33:14.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

880488
797285a74b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 96/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   20 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005960.2023-13, de 13 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre 15 de fevereiro de 2025 a 14 de fevereiro de 2026, a liberação
parcial do servidor CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA, Matrícula Siape 3069937, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(Propi), na forma de Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/05/2025 10:44:48.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

880511
7fee537db3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 97/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   20 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000551.2025-84, de 28 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre 15 de janeiro de 2025 a 15 de janeiro de 2026, a liberação total da
servidora LUCIANA MARIA ARAÚJO RABÊLO, Matrícula Siape 2215381, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais na Assessoria de Relações com o Mundo do Trabalho,
na Reitoria, na forma de Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/05/2025 13:25:05.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 20/05/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

880678
017e45265d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 98/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   21 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001627.2025-94, de 19 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre 3 de abril de 2025 a 13 de fevereiro de 2026, a liberação parcial do
servidor CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA, Matrícula Siape 3069937, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal-Central, na forma de Colaboração
Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 21/05/2025 09:08:02.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

881066
57473f349c



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 99/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   26 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001689.2025-36, de 23 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 256/2024 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa U.M. COPIADORA E INFORMATICA LTDA, cujo objeto é a contratação de
serviços de outsourcing de impressão para o Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor Substituto

1146514 Manoel Ricardo da Cunha Júnior Fiscal Titular

3422770 Joseana Azevedo Bezerra Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 262/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 31 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/05/2025 09:47:40.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

882983
663b5812e5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 100/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   26 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo 23134.001408.2025-45, de 24 de abril de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de maio de 2025, o registro de participação em Ação em
Desenvolvimento em Serviço (Dias) da servidora LARISSA MARINHO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape
nº 3422818, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, no “Encontro de Comunicadores do IFRN
2025”, realizado no período de 12 a 14 de maio de 2025, em Santa Cruz, RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/05/2025 11:10:09.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

883077
d191d3a045



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 101/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   28 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001736.2025-41, de 28 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores e a aluna abaixo relacionados para compor Comissão Eleitoral Local do Campus
Lajes, responsável por promover eleição de membros do Conselho Superior, referente ao Biênio 2025-2027, para as
representações docentes, discentes e de técnico-administrativos, observadas as disposições estatutárias e
regimentais acerca da matéria.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1313865 Diógenes Mendes Araújo Gestão Presidente

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira Docente Membro

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Técnico-Administrativo Membro

20221201100071 Maria Clara Alves Sales Discente Membro

II – ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 28/05/2025 11:35:07.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 28/05/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

884689
f8a5799608



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 102/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   28 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001700.2025-68, de 26 de maio de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis, com carga horária total de 200 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito
do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 28/05/2025 13:35:20.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 28/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

884779
4f7a21d565



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2025 ATÉ 31/05/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 103/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001594.2025-12, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 2 de junho de 2025, ao
servidor JERFESON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº 2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente ao período aquisitivo de 16 de agosto de
2016 a 15 de agosto de 2021, para participar do curso intitulado “Gestão Escolar e Legislação Educacional”,
oferecido pela Buzzero.

II – ESTABELECER como término da vigência desta portaria o dia 27 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor Acadêmico 

(Portaria nº 316/2024 - RE/IFRN, de 26/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/05/2025 11:16:05.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

886248
897d7c7c06



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 5/2025 – Publicação em: 3 de junho de 2025 
 
 
 

  
01/05/2025 até 31/05/2025



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 

Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 

Órgão: 

R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/05/2025 A 31/05/2025 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
000575/25 

 

 
EUGENIO 

RIBEIRO 

SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
12/05/2025 

 
13/05/2025 

Lajes 

(RN) 

Currais 

Novos 

(RN) 

Veículo 

Próprio 

 
1,0 

 
335,00 

 
0,00 

 
335,00 

 
13/05/2025 

 
13/05/2025 

Currais 

Novos 

(RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Próprio 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 222,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 279,68 

 

 

 
000585/25 

 
LARISSA 

MARINHO DE 

OLIVEIRA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Em 

Planejamento 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

12/05/2025 14/05/2025 
Lajes 

(RN) 

Santa 

Cruz (RN) 

Veículo 

Próprio 
2,0 670,00 0,00 670,00 

 
14/05/2025 

 
14/05/2025 

Santa 

Cruz (RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Próprio 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 361,17 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 476,33 

 

Sub-Total Geral 4 1.340,00 0,00 1.340,00 

Total (R$) 756,01 

 





AFASTAMENTOS 

Maio de 2025 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 29/11/2021 - - 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia 0383 - REQUISICAO 26/07/2023 - - 

2258454 Rogerio Pitanga Santos 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2043723 Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

1193078 Lucilene Correia Ramos 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 02/09/2024 28/02/2028 1274 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 21/10/2024 29/02/2028 1226 

2639877 Luanna Melo Alves 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST 21/10/2024 19/10/2026 728 

1090095 Bruna Lais Campos do Nascimento 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 10/03/2025 08/05/2025 59 

1935673 Sara Lima Cordeiro 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 22/04/2025 21/05/2025 29 

3422818 Larissa Marinho de Oliveira 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO – DIAS 12/05/2025 14/05/2025 2 

3138284 Elton da Silva Freitas 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 26/05/2025 09/06/2025 14 

1289568 Ariela Fernandes Sales 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 28/05/2025 30/05/2025 2 

1227911 Felipe Alves Paulo Cavalcanti 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 02/05/2025 06/05/2025 4 

2155072 Samara Freitas Oliveira 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 07/05/2025 09/05/2025 2 

1361256 Giselly Patricia Dias de Souza 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 05/05/2025 23/05/2025 18 

1090095 Bruna Lais Campos do Nascimento 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997 09/05/2025 09/05/2025 1 

1680550 Hugo Estevam de Sales Camara 0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) - RGPS 06/05/2025 12/05/2025 6 

2241439 Raquel da Silveira Maia (2241439) 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 03/04/2025 01/06/2025 59 

1146514 Manoel Ricardo da Cunha Junior 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 05/05/2025 05/05/2025 1 

 

 




